Et en apres, se consigui la mort del reverent en arquebisbe de Çaragoça, per la qual raho se sigui descors en los dits affers et altres recahents en lur embaxada et los dits missatgers axi del regne de Valencia com lo principat de Catalunya se partiren de la dita ciutat de Calatayut, alguna concordia del loch o lochs en los dits Parlaments se haguessen mudar et continuar entre aquells et los del dit regne de Arago no subseguida. Et si en apres es stat deliberat per lo dit regne de Valencia que aquell se mudas, continuas et prorogas en la villa de Trahiguera. Et aci los del regne d'Arago et lo Parlament del principat de Catalunya foren absents, segonts que per lo dit missatger es stat explicat. Diu lo Parlament que la dita deliberacio non feu deduyda en exsecucio, ans en apres per algunes urgens causes et rahons concernents utilitat, expedicio et beavenir dels afferts, fo feta continuacio, mutacio et prorogacio del dit Parlament qui es celebrava en lo Real del Senyor Rey prop la ciutat de Valencia en lo dit loch de Vinalaroz, on de present se celebra, qui en les confins de aquest regne et quan tan propinque a la ciutat de Tortosa et villa [f. 194v] d'Alcaniz com la dita villa de Trahiguera, et aço fon legit et per mes pogue fer lo dit Parlament segons dret et justicia. Et si lo dit nunciu jurat qui diu que vench a la dita villa de Trahiguera ab letres del dit regne de Arago no troba alli lo dit Parlament del regne de Valencia deguera et poguera esser avant la on lo dit Parlament se celebra, lo qual no es estat licenciat, ans era et es notori que residia ladons en lo Real del Senyor Rey, situat prop la ciutat de Valencia, et en apres es stat justat continuament dins lo dit regne despuys que fon convocat.

Responent en apres al segon punt de la dita crehença, lo qual conto effectualment que lo dit Parlament del regne de Valencia ajustat en lo dit loch de Vinalaroz havia scrit per dues lletres al Parlament del regne d'Arago que ell era prest de entendre, tractar, concordar et finir dels preparatoris antecedens a la examinacio et declaracio de la justicia d'aquell a qui pertany la successio dels regnes et

75. Al margen izquierdo, señalado con una llamada en forma de mano con un índice: *Concordaron que se teniessen Parlaments de los regnos et que el de Aragon se teniesse en Alcanyz* (texto repetido al otro margen con letra claramente posterior).

terres a la Real Corona sosmeses, axi per via de missatgeria com en altra manera, ab los del dit regne d'Arago et Parlament del principat de Catalunya. Et que a les dites letres fon respost, a la primera, que por occupacio de alguns arduus affers, lo dit Parlament d'Arago no havia poscut plenerament deliberar, mes que prestament deliberaria et certifficaria de sa deliberacio lo dit regne de Valencia. A la segona, fon respost que lo dit Parlament d'Arago entenia [f. 195r] trametre son misatger al dit Parlament del regne de Valencia, per lo qual certifficaria de sa deliberacio sobre los dits affers. Et que el dit missager era vengut per explicar la intencio et deliberacio del dit Parlament d'Arago, la qual era que lo dit Parlament d'Arago pregave fraternalment al dit Parlament del regne de Valencia, en lo loc damundit de Vinalaroz ajustat, que li plagues trametre missagers o embaxadors en concordia ab los nobles, cavallers et gentilhomes que es dien de fora a la dita villa d'Alcaniz per tractar, praticar et concordar dels preparatoris antecedents a la examinacio de la justicia de nostre rey et senyor ab los del dit Parlament del regne d'Arago et missages del regne de Mallorques et principat de Catalunya, qui en la dita villa d'Alcaniz eren ajustats. Diu lo dit Parlament que lo regne de Valencia, ço es, aquel del dit regne qui en Cortes et Parlaments generals solen et costumen esser apellats son stats convocats legitimament per aquell a qui es pertany a cert loch et dia, et per celebrar universal et general Parlament representant lo univers del dit regne per tractar, praticar, deliberar et concordar en aquell de certes coses contengudes en les letres de la dita convocacio, et del dia de la dita prefixio avant, lo dit Parlament es estat ajustat et continuat per aquells qui son vengudes, en les quals, segons dret et justicia, residex lo poder de tractar, praticar, concordar et finir de les coses per les quals es estat ajustat et convocat. Lo dit propdit Parlament es prest en concordia d'aquels [f. 195v] qui son estats convocats et altres qui en lo dit Parlament poden entervenir si hic seran presents, et si no, d'aquells qui seran, fer et trametre misageria en nom et per lo univers del dit regne, lo qual es representat per los entervinents en lo dit Parlament, qui en lo dit loch de Vinalaroz se celebra, a la dita villa d'Alcaniz per tractar, praticar et concordar ab los desus dits del Parlament del regne d'Arago et missagers del regne de Mallorques et principat de Catalunya dels dits preparatoris, puy sapien, ells conste que aquells vullen entendre en tractar et practicar ab los missatgers en nom del univers del dit regne de Valencia a la dita villa tramedores dels dits preparatoris.

E protestent entretant lo dit Parlament et regno de Valencia que no ha estat, sta ni stara per ell de fer la dita messageria en la manera desus dita et de entendre sollicitament et ab diligencia et sobre los dits preparatoris et altres actes concernents la examinacio, expedicio et declaracio de la dita justicia. Et no res menys dien que intimen als dits del Parlament d'Arago que si les dites coses seran per ells recusades o differides, ço que no crehen, no podents pus tollerar dilacio et triga en los dits affers en forma et en manera licita et honesta et al dit general Parlament promessa, proceyran, enantaran et proveyran en los dits fets et cascun de aquells, segons que per justicia et bona rao atrobaran esser faedor. Et si alguns dels qui son estats convocats et apellats al dit Parlament del regne de Valencia [f. 196r] o poden entervenir en aquell, per desidia o alguna causa voluntaria o altra ne curen no volen o poden venir al dit Parlament, per ço no pot esser dit que discordia aie entre aquells en lo dit Parlament, ne aquel pot ne deu esser difficultat o embargat en proceyr en los actes per los quals es estat convocat, com sia en facultat dels dits absents de venir esser et entervenir segurament en lo dit Parlament, lo qual es prest de admetre et tractar fraternalment et benigna aquells toda vegada que y vendran o esser hi voldran ensemps ab aquells parlar et tractar en los actes et fets del dit Parlament. En altra manera, per paritat de rao, segur sia que com molts, axi eclesiastichs com nobles, cavallers et universitats reals, qui sien estats convocats et altres qui poden entervenir en lo Parlament del regne d'Arago no sien, no curen et no volen esser o entervenir en lo dit Parlament, que por lur ausencia no residiria lo poder en aquells qui

presentes hi son et que lo dit Parlament d'Arago no observen en lurs procehiments. Et per consequent no deven exhigir del Parlament del regne de Valencia, sino ço que en semblant cas entre si mateyx observen et per ço dit es en la resposta del precedent segont punt.

Poth esser respost al tercer punt o article de la dita creença, continent que si al dit Parlament del regne de Valencia justat en lo dit loch era plazent, [f. 196v] que el dit misager per si o ab los mesagers del principat de Catalunya entendria en tractar la dita concordia ab los dits nobles, cavallers et gentils homens quis dien de fora. Et que axi ho havia en manament dels del Parlament d'Arago ajustats a present en la villa de Alcaniz. Car puys lo dit Parlament no es en discordia ab algu dels nobles, cavallers et gentils homens qui es dien de fora, no es necessari tractament o intercesio alguna de concordia, regraçant lo dit Parlament als molt reverens, nobles et honorables senyors del Parlament d'Arago lur bona intencio, fraternal affeccio et voler que han demostrat et demostren en les propdites coses vers lo dit Parlament, offerintse prests fer per aquells semblantes coses et altres majors, si lo cas ocorria, pero no enten per ço lo dit Parlament tolre o denegar facultat o empaxa al dit n'Eximeno Gomez, missatger desus dit, que no pusca anar a oferir, praticar et tractar ab los dits nobles, cavalles et gentils homens de ço que bien vist li sera. Et en apres, de reportarho al dit Parlament del regne de Valencia, lo qual benignantment o fraternal oyra aquel, et es prests de donar loch en tot ço que sia raonable et benavenir dels dits affers.

Diu en apres lo dit Parlament general et representant lo univers del dit regne de Valencia que com ateses et sollicitament considerats los sinistres, inconvenients, tribulacions et dapnadges molt grans que son conseguits et versemblant spere en seguir major en los [f. 197r] regnes et terres a la molt excellent Corona Reyal sosmeses per gens d'armes d'estranya nacio que dins aquells son entrades et, segons se diu son, speren en breu a entrar mes en altra manera, considerada la qualitat et disposicio del temps present, sia molt expedient, util et necessari als dits regnes et terres entendre et proveyr prestament en la custodia et deffensio et sforts de aquells per conservacio del patrimoni real et reluar los sosmets a la Real Corona de força, impressio et dapnage, per tal per lo dit Parlament del regne de Valencia, en nom del univers del dit regne, moguts et costrets per ignada naturalesa et feeltat, requiren, pregunen, insten, amonesten, exorten als molts reverens, nobles et honorables senyors del dit regne de Valencia fraternalment, cordial et caritativa, que ab ells ensemps et ab los del regne de Mallorques et principat de Catalunya vullen entendre et proveyr prestament et ab effecte en la deffensio et custodia dels dits regnes et terres per tal que aquells et los incoles o habitadores en aquells sien conservats a la Corona Real et preservats et mantenguts, et deffesses de força et opressio, et que en veure et examinar la justicia de la real successio se puxa pus pacifficament et segura prestament, et en veure et entendre en comuna concordia en lo dit Parlament del regne de Valencia es prests es offer entendre prestament en les dites coses. Et per aquel no [f. 197v] ha estat, sta ni stara de proveyr et metre en exsecucio aquells ensemps ab aquells et ab los desus dits del regne de Mallorques et principat de Catalunya, protestant que si per triga o dilacio de no entendre o complir aquells sinistres alguns, destorbs, scandals, perills, inconvenients o dapnatges se seguiran, que non sia o puxa esser imputat o impungit a carrech o colpa del general Parlament del regne de Valencia. Requirins de les dites coses carta publica per haver memoria en sdevenir".

Quaquidem scriptura lecta et publicata eidem honorabili Eximeno Gomez, nuncio seu embaxatori predicto, in continenti idem honorabilis Eximenus Gomez respondit et dixit hec verba in effectum.

Que ell non consintia antes expressament contradecia a lo que propuesto, requerido et protestado de la part de suso podiesse et pudiesse et pueda redundar en danyo et perjudicio del Parlament general del regno d'Arago, del qual ell era nuncio et misagero, et con aquesta protestacion que demandava

copia corregida et signada facient fe en juicio et extra de la carta publica de las sobreditas cosas requerida fazer. Et que aquella no cerrasse sin respuesta sua o del dito Parlament.

Que fuerunt acta die, loco et anno predictis.

Presentibus testibus supradictis”.

Post hec autem die jovis, que computabatur quinta dicti mensis novembris, anno superius denotato, in dicto loco de Vinalaroz, cum ego, dictus et infrascriptus notarius, me obtulisse paratum daturum copiam superius inserte scripture predicto Eximeno Gomez, nuncio seu ambaxatori supradicto, in continenti idem honorabilis Eximenus Gomez dixit quod habebat eandem prout habita adque recepta.

Presentibus [f. 198r] testibus ad hec vocatis Sancio Martini de la Torre, scutiffero, comorante cum dicto honorabili Eximeno, et Petro Amoros, scriptore et cive Valencie.

Consequenter autem die veneris, que computabatur sexta dicti mensis novembris, anno predicto, in loco de Trahiguera, regni Valencie, videlicet in ospicio Guillermi Moratorii personaliter constitutus honorabilis Eximenus Gomez, nuncius seu embaxator supradictus, ante presenciam mey, supra et infrascripti notarii, dicti Sancii de Torre, scutifferi, Guillermi Moratorii, ostaleri, et Guillermi Spinosa, cerdonis dicti loci de Trahiguera, testium ad hec specialiter vocatorum pariter et assumptorum, dixit quod respondendo et satisfaciendo quidam scripturam pro parte Parlamenti regni Valencie in dicto loco de Vinalaroz convocati et congregati, eidem presentatam, dabat et offerebat ac per me, dictum et infrascriptum notarium, in presencia et testimonio dictorum testium, legi et publicari petit et requisivit quadam et in quadam papiri cedula scriptam et continuatam, tenoris et continencie subsequens.

“A la scriptura proposada et respuesta por los reverentes, nobles et honorables los del Parlament general del regno de Valencie ajustados en Vinalaroz, responde el dito Eximen Gomez, missagero et embaxador del general Parlament del regno d’Aragon, que no consiente, antes disiente expressament en las protestaciones, contradicciones, recitamiento de feyto et otras cosas contenidas en la dita scriptura tanto como fan o pueden fazer contra el dito general Parlamento d’Aragon o en perjuicio de aquell et de los dreytos, libertades [f. 198v] de aquel, e sobre la respuesta en caso que el dito general Parlamento del regno de Aragon acuerde de responder toda ora et quando a el plazera. El dito misatgero e embaxador en nombre et por part del dito general Parlament de Aragon se retiene acuerdo et deliberacion a fer la dita respuesta si en la forma que al dito general Parlamento de Aragon plazera, aquesto anyadiendo que yes verdat et notorio que el general Parlamento del regno de Aragon fue ajustado en la ciudat de Calatayut, por la gracia de Dios, pretendient comun tractamiento et de comuna concordia de todo el regno, et fizo todos sus actos, enantamientos et prisso conclusion en comuna concordia. Et de aqui avant por semblant fue enantado en comuna et universal concordia d’aqui a la cruel muert et inhumana del muyt reverent padre in Christo el senyor arcebispe de Çaragoça, por razon de la qual muert et de las otras encara yes verdat que algunos del dito regno de Aragon son absents del dito Parlament. Et no es razonable que tal ausencia deva seyer presso argument por algunos vaxallos de la Corona de Aragon. Et dize mas, que el dito general Parlament del regno d’Aragon es presto de admettre qualesquiere misatgers del regno de Valencia en nombre et por part del universo del dito regno, pues que sian enviados en nombre del universso por aquellos a qui se pertanye, et con aquellos tractar, practicar et concordar de los ditos preparatorios et de todos los actos toquantes al articlo et negocio de la succession real, et [f. 199r] entendre en aquello que sia bien de los actos, aferes, et encara bien de los regnos et terras de la dita Real Corona.

Protiesta empero el dito Eximen Gomez en el dito nombre que por res que sia feyto o se fara en res no sia derogado o feyto perjuicio alguno a los dreytos et libertades de Aragon. Et aquesto da por respuesta a present el dito misatgero et embaxador, remetiendolo todo a mayor deliberacion del dito

Parlament general del regno de Aragon, en la qual tiempo alguno no li ocorria si en caso que el dito Parlament d'Aragon responder hi queria. Et que el dito Parlament general d'Aragon haya facultat et pueda corregir et del todo mudar la present respuesta, assi como a aquel plazera, pero en todo caso el dito Eximen Gomez en el dito nombre presentava en la scriptura por el proposada et cosas en aquella contenidas, requiriendo las ditas cosas seyer mesas et continuadas en las otras ya feytas. Et de aquesto demanda et requiere carta publica por vos, notario dius scripto”.

Et lecta ac etiam publicata preffata scriptura in presencia testium supradictorum per me, notarium supra et infrascriptum, in continenti preffatus honorabilis Eximinus Gomez, nuncius seu embaxator supradictus, requisivit me, supra et infrascriptum notarium, quatenus preffatam scripturam continuare in pede requisitionis, responsionis et protestacionis per dictum Parlamentum regni Valencie in dicto loco de Vinalaroz congregatum, facte eidem honorabili Eximeno Gomez. Et quod de preffata scriptura, requisicionem et protestacionem proxime dicta non clau[f. 199v]dere neque tradere instrumentum preffato Parlamento regni Valencie absque presente responsione, requirens per me, dictum et infrascriptum notarium, predictam preffato Parlamento regni Valencie seu notario eiusdem ad cautellam superhabundantem intimari.

Que fuerunt acta die, loco et anno predictis.

Presentibus testibus supradictis.

Consequenter vero die sabbati, que computabatur septima dicti mensis novembris, anno prelibato, in dicto loco de Vinalaroz, ego, supra et infrascriptus notarius, fui constitutus personaliter ante presenciam honorabilis Ludovici de Finollosa, notarii Parlamenti generali regni Valencie predicti, et Ferdinandi de Santo Raymundo, civis civitatis Xative, qui, ut aseruit, diputatus erat a toto dicto Parlamento regni Valencie pro presentando ac tradendo michi, notario supra et infrascripto, quadam responsionem cuiusdam requisicionis per dictum honorabilem Eximum Gomez dicto Parlamento factam, qui in presencia et testimonio discretorum Francisci d'Arinyo et Johannis Ripoll<sup>76</sup>, notarii et civium Valencie, testium ad hec specialiter vocatorum pariter et assumptorum, intimari scripturam proxime inserta per preffatum Ximum Gomez in modum responsionis datam preffatis Ludovico et Ferdinando de Santo Raymundo. Nichilominus, ut de mea diligencia constaret de preffata scriptura in continenti eisdem, tradidi copiam, prout per dictum honorabilem Ximum Gomez petitum et requisitum extiterat. Quibusquidem sic paratis, in continenti preffatus Raymundus de Santo Raymundo dixit quod ipse solum habebat potestatem a dicto Parlamento tradidi michi responsionem requisicionis superius nominate, quarum [f. 200r] intimacio predicta non poterat dici, quod sibi nomine dicti Parlamenti fuerat intimata, requirens hanc predictam responsionem in pede intimacionis pro exhoneracione sua continuari.